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Název bakalářské práce: Hodnocení přesnosti měření polohy nitrooční čočky

pomocí Purkyně-metru

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je zpracovat problematiku měření polohy nitrooční čočky (IOL), která

se implantuje do oka při operaci katarakty nebo při refrakční výměně čočky. V teoretické části

práce jsou nejprve definovány základní pojmy a oční struktury, které jsou důležité pro orientaci

v problematice měření polohy IOL, tedy anatomie rohovky a čočky, referenční osy a úhly oka,

Purkyňovy obrázky a princip jejich vzniku. Následující kapitola je věnována operaci katarakty,

vývoji operačních technik a klasifikaci nitroočních čoček. Dále jsou popsány jednotlivé

principy měření polohy IOL včetně odlišnosti v zobrazování Purkyňových obrázků. V závěru

teoretické části jsou probrány vlivy změn poloh nitroočních čoček na aberace optického

systému oka. Praktická část se zabývá měřením polohy nitrooční čočky u souboru 30 očí 19

pacientů po operaci katarakty pomocí experimentálního Purkyně-metru a komerčně dostupného

předněsegmentového optického koherenčního tomografu CASIA2 a následně jsou výsledky

porovnány. Odchylka měření velikosti sklopení nitrooční čočky byla zjištěna v průměru 0,20°

se směrodatnou odchylkou ± 0,68°. Hodnota rozdílu měření směru sklopení činila 3°

se směrodatnou odchylkou ± 9°. Výsledky měření obou metod jsou srovnatelné.
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Bachelor¢s Thesis title: Assessment of the measurement accuracy of intraocular

lens position using Purkinje-meter

Abstract:

The aim of the bachelor thesis is to process the problem of measuring of the intraocular lens

(IOL) position, which is implanted in the eye during cataract surgery or refractive lens exchange

In the theoretical part of the thesis firstly, the basic concepts and ocular structures are defined

– those, which are important for orientation in the problem of IOL position measurement, i.e.

corneal and lens anatomy, reference axes and angles of the eye, Purkinje images and

the principle of their formation. The following chapter is devoted to cataract surgery,

development of operating techniques and classification of intraocular lenses. Furthermore,

the individual principles of IOL position measurement are described, including the difference

in the display of Purkinje images. At the end of the theoretical part, the effects of changes in

intraocular lens positions on the aberrations of the optical system of the eye are discussed. The

practical part deals with measuring of the intraocular lens position in a set of 30 eyes of 19

patients after cataract surgery using the experimental Purkinje-meter and commercially

available anterior segment optical coherence tomograph CASIA2, and then the results are

compared. Measurement deviation of the intraocular lens inclination size was found on average

0.20° with a standard deviation of ± 0.68°. The value of the difference of the inclination

direction measurement was 3° with a standard deviation of ± 9°. The measurement results of

both methods are comparable.
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Úvod

Nitrooční čočka (IOL – zkratka z anglického intraocular lens) je malý optický systém, který

se implantuje do oka a nahrazuje přirozenou čočku po operaci šedého zákalu či refrakční

chirurgii. Pooperační poloha IOL v oku je důležitá pro výslednou kvalitu zrakové ostrosti.

Pokud IOL není správně vycentrována, dochází ke snížení zrakové ostrosti a nepříjemným

světelným efektům. Měření polohy nitrooční čočky je důležité pro hodnocení pooperačních

stavů, hodnocení stability implantované IOL a řešení následných pooperačních komplikací

s dislokací nitrooční čočky.

V teoretické části se bakalářská práce bude zabývat vlivem polohy nitrooční čočky na aberace

optického systému oka a metodami měření polohy nitrooční čočky v oku. První část

bude věnována anatomii oka, referenčním osám a úhlům oka, Purkyňovým obrázkům a jejich

souvislosti s vyhodnocováním polohy nitrooční čočky. Dále budou vysvětleny metody

implantace nitrooční čočky při operaci katarakty (resp. při refrakční výměně čočky), rozdělení

nitroočních čoček podle designu, podle jejich umístění v oku a podle počtu ohnisek.

V následující kapitole budou popsány metody měření polohy nitrooční čočky – v současnosti

se používají metody založené na ultrazvuku, Scheimpflugově principu, OCT (optická

koherenční tomografie) a analýze Purkyňových obrázků (tzv. Purkyně-metry). Nakonec budou

zmíněny odlišnosti v zobrazení Purkyňových obrázků v oku s přirozenou a nitrooční čočkou

a také bude vysvětleno, jaký vliv má změna polohy IOL na aberace optického systému oka,

měření polohy nitrooční čočky za pomoci Purkyně-metru včetně odlišnosti zobrazování

Purkyňových obrázků v oku s přirozenou a nitrooční čočkou.

Cílem praktické části je porovnat přesnost měření polohy nitrooční čočky pomocí

experimentálního Purkyně-metru a komerčně dostupné předněsegmentové optické koherenční

tomografie Casia2.
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1 Anatomie a fyziologie oka

Oko jako zrakový orgán se nachází v očnici a skládá se z očního bulbu a přídatných očních

orgánů. Oční kouli je možno anatomicky rozdělit do tří částí: zevní vazivové vrstvy (tunica

fibrosa bulbi), která se dále skládá z bělimy a rohovky, prostřední vrstvy (tunica vasculosa),

v níž se nachází cévnatka, řasnaté těleso, duhovka a vnitřní vrstvy (tunica interna), která

je tvořena sítnicí. V oční kouli se dále nachází oční čočka, sklivec a oční komora včetně

komorového moku. Opticky nejvýznamnější části, které nejvíce lámou paprsek, jsou rohovka,

čočka, sklivec a komorová voda. K největšímu lomu paprsků dochází na rohovce a čočce. [1]

Následující kapitoly jsou zaměřeny pouze na některé, pro práci relevantní, části oka jako jsou

čočka, rohovka, osy oka a v návaznosti také Purkyňovy obrázky, které se vztahují k rohovce

a čočce oka.

1.1 Rohovka

Rohovka (cornea) je nejsvrchnější část oka patřící do zevní vazivové vrstvy. Tvar rohovky

odpovídá části koule o menším poloměru zakřivení, než má oční koule a zaujímá přibližně její

jednu šestinu. Po obvodu rohovky se nachází limbus (limbus cornea) přecházející ve skléru.

Přední plocha rohovky je plošší (7,7 mm) než zadní plocha (6,6 mm), proto je rohovka

po obvodu tlustší. Není rovnoměrně zakřivená, v horizontálním řezu její průměr činí 12 mm

a ve vertikálním 11 mm, proto zde nalezneme tzv. fyziologický astigmatismus. Vnější plocha

rohovky je pokryta vícevrstvým nerohovatějícím dlaždicovým epitelem (epithelium anterius)

pokračujícím z epitelu spojivky. Následuje Bowmanova membrána, která obsahuje kolagenní

vlákna tvořící funkční síťovinu. Nejsilnější vrstvou je stroma (substantia propria corneae), tedy

vazivová vrstva rohovky tvořena lamelózním kolagenním vazivem uspořádaným souběžně

s povrchem rohovky. Descemetova membrána odděluje stroma od endotelu, přičemž

má podobné složení jako Bowmanova membrána. Endotel je jednovrstevný plochý epitel, který

obsahuje buňky vykazující malou mitotickou aktivitu. Pravidelné uspořádání vrstev rohovky

zajišťuje bezbarvost a průhlednost. Rohovka je dále silně senzoricky inervována nervem nervus

ophtalmicus z hlavového nervus trigeminus a podílí se na celkové optické mohutnosti oka

většinovou dioptrickou hodnotou kolem +40 dioptrií. [1] [2]
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1.2 Čočka

Čočka (lens crystallina) je jednou z nejdůležitějších částí optického systému oka, která se vyvíjí

již v prenatálním stádiu vývoje. Chrání sítnici před ultrafialovým zářením, podílí se na celkové

refrakci oka a může vytvářet astigmatismus oka. Ve vyšším věku pak ovlivňuje patologický

stav čočky ostrost vidění na blízko i na dálku. Samotná čočka se nachází v očním bulbu

za pupilou v camera oculi posterior a je uchycena na zonula ciliaris. [1] [2] [3]

1.2.1 Anatomie čočky

Čočka má stejné refrakční vlastnosti odpovídající bikonvexní spojné čočce. Čočku dělíme

na pouzdro (capsula), kůru (kortex) a jádro (nukleus). Přední a zadní plocha čočky mají odlišná

zakřivení. Přední plocha je plošší (poloměr zakřivení 9–10 mm) než zadní plocha, která

je strmější (poloměr zakřivení 5–6 mm). U dospělého jedince pak průměr činí 9–10 mm. Její

tloušťka v uvolněném stavu dosahuje 3,7 mm a při akomodaci 4,4 mm, optická mohutnost


[…]

13 3,10 5 4,43 185 3,40 178
14 3,50 10 5,00 190 3,50 204
15 3,50 163 5,00 343 5,10 345
16 3,90 11 5,57 191 5,30 179
17 2,70 148 3,86 328 4,50 336
18 4,00 60 5,71 240 5,70 239
19 4,40 25 6,28 205 5,60 208
20 3,20 153 4,57 333 4,80 330
21 3,70 28 5,28 208 5,10 202
22 4,10 151 5,85 331 5,50 334
23 2,90 12 4,15 192 5,10 175
24 4,20 143 5,99 323 6,00 323
25 3,10 24 4,43 204 4,20 198
26 4,00 168 5,71 348 7,00 342
27 5,40 18 7,69 198 6,40 205
28 4,30 158 6,14 338 6,60 340
29 4,30 42 6,14 222 4,90 213
30 2,60 182 3,72 362 4,60 355

Vypočtené hodnoty průměru rozdílu směru sklopení, hodnoty průměru rozdílu velikosti

sklopení spolu se směrodatnými odchylkami a výsledky párového t-testu byly zaneseny

do tabulky 3, pro porovnání výsledků z dynamického Purkyně-metru a předněsegmentové OCT

Casia2.
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Tabulka 3: Porovnání výsledků naměřených na Purkyně-metru a Casia2

Průměr (°)
Směrodatná odchylka

(°)

t-test (hladina

významnosti P = 0,05)

Hodnota rozdílu

velikosti sklopení
0,20 ± 0,68 0,109

Hodnota rozdílu směru

sklopení
3 ± 9 0,092

Pro grafické znázornění rozdílu hodnot naměřených na dynamickém Purkyně-metru

a předněsegmentovém OCT Casia2 byla data vložena do Bland-Altmanova grafu,

kde vodorovná osa x byla posunuta do hodnoty průměru rozdílu měřených přístrojů a byla

vynesena oblast předpokládaného výskytu dat.

Graf 1: Bland-Altmanův graf rozdílu měření velikosti sklopení Purkyně-metru a Casia2
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Graf 2: Bland-Altmanův graf rozdílu měření směru sklopení Purkyně-metrem a Casia2
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5.3 Diskuse

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat přesnost měření na experimentálním

dynamickém Purkyně-metru a komerčně dostupném předněsegmentovém OCT Casia2. Studie

byla provedena na skupině 30 očí. V praktické části byly nastíněny dvě hypotézy, které měly

být ve studii potvrzeny či vyvráceny.

Hypotéza 1: Hodnota velikosti sklopení IOL získaná z dynamického Purkyně-metru bude

v rámci měření odpovídat hodnotě získaných z předněsegmentového OCT CASIA2.

Hypotéza 2: Hodnota směru sklopení IOL získaná z dynamického Purkyně-metru bude v rámci

měření odpovídat hodnotě získaných z předněsegmentového OCT CASIA2.

Na skupině 30 vzorků byla zjištěna průměrná naměřená hodnota rozdílu velikosti sklopení IOL

0,20° se směrodatnou odchylkou ± 0,68°. Uvedenou mírou rozdílu a t-testem o hladině

významnosti (P > 0,05) byla hypotéza 1 potvrzena s výsledkem t-testu 0,1099, tedy v rámci

měření hodnota velikosti sklopení IOL získaná z dynamického Purkyně-metru odpovídá

hodnotě získané z předně segmentové OCT Casia2. Pro hodnotu rozdílu směru sklopení průměr

činil 3° se směrodatnou odchylkou ± 9°. Zmíněnou mírou rozdílu a t-testem o hladině

významnosti (P > 0,05) byla hypotéza 2 potvrzena s výsledkem t-testu 0,0918, tedy v rámci

měření hodnota směru sklopení IOL získaná z dynamického Purkyně-metru odpovídá hodnotě

získané z předně segmentové OCT Casia2.

Na základě studie můžeme považovat hodnoty naměřené na dynamickém Purkyně-metru

za srovnatelné s hodnotami z předněsegmentového OCT Casia2.

Při měření polohy nitrooční čočky na Purkyně-metru bylo pozorováno naměření přesných

výsledků bez nutnosti farmakologicky rozšířené zornice, oproti tomu měření

na předněsegmentovém OCT Casia2 bylo závislé na šíři zornice. Casia2 nedokázala přesně

detekovat hranice nitrooční čočky a bylo nutné skeny předního segmentu manuálně

zkontrolovat a dokreslit. Měření na Casia2 trvalo v rámci vteřin, oproti tomu měření

na dynamickém Purkyně-metru se pohybovalo v rozmezí 2-5 minut, a tedy bylo závislé na

spolupráci pacienta.
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Závěr

Cílem práce bylo zpracovat problematiku měření polohy nitrooční čočky, která se implantuje

do oka při operaci katarakty nebo při refrakční výměně čočky.

Teoretická část práce se zabývala rozborem základních pojmů a principů potřebných

k pochopení zmíněné problematiky. Obsahem praktické části bylo porovnat výsledky měření

polohy nitrooční čočky pomocí dvou metod – pomocí experimentálního Purkyně-metru

a pomocí komerčně dostupného předněsegmentového OCT CASIA2 od firmy Tomey.

Odchylka měření velikosti sklopení nitrooční čočky činila v průměru 0,20° se směrodatnou

odchylkou ± 0,68°. Hodnota rozdílu měření směru sklopení byla 3° se směrodatnou odchylkou

± 9°. Obě stanovené hypotézy byly (s uvedenými odchylkami) potvrzeny, tedy že hodnota

velikosti (hypotéza 1) i směru (hypotéza 2) sklopení IOL získaná z dynamického Purkyně-

metru bude v rámci měření odpovídat hodnotě získané z předněsegmentového OCT CASIA2 –

hodnoty sklopení IOL naměřené oběma metodami lze tedy považovat za srovnatelné.
