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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hora Jméno: Matěj Osobní číslo: 491796
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Hodnocení přesnosti měření polohy nitrooční čočky pomocí Purkyně-metru

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

28

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve statistickém hodnocení hypotézy 2 uvádíte směrodatnou odchylku ± 9°. Výsledek není statisticky významný
pomocí t-testu na hladině významnosti 0,05. Mohla by být tato hodnota směru sklopení nitrooční čočky významná
klinicky?

2. Jaká je využitelnost uváděných metod měření polohy nitrooční čočky u multifokálních nitroočních čoček?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem "Hodnocení přesnosti měření polohy nitrooční čočky pomocí
Purkyně-metru". Práce je prezentována na 47stranách a čítá 34 odkazů na literaturu.
V úvodní teoretické části práce je dostatečně podrobně popsána problematika anatomie a fyziologie oka, principy
operace čočky, typy nitroočních implantátů i principy a způsoby měření změny jejich polohy v oku.
V praktické části jsou porovnány výsledky měření polohy nitrooční čočky pomocí dvou metod (Purkyně-metr a
komerčně vyráběná předně segmentová optická koherenční tomografie) na souboru 30 očí. V rámci praktické části
autor formuluje dvě základní hypotézy k určení porovnatelnosti výsledků měření oběma metodami. Obě hypotézy
jsou pomocí statistických testů potvrzeny. Velikost souboru je dostatečná z pohledu vypracování bakalářské práce,
nicméně k řádnému statistickému zhodnocení výsledků t-testem by měl být počet očí v souboru vyšší.
Jazyková a formální úroveň práce je na vysoké úrovni a odpovídá požadavkům. Za ne zcela vhodně zvolené považuji
pouze použití zkratky "IOL" v rámci klíčových slov.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Kateřina Hložánková, FEBO
Organizace: Oční klinika Lensi
Kontaktní adresa: Rychtářská 1396/4, 160 00 Praha 6, Česká republika
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